
 

 
 

REGIONE PIEMONTE BU35 29/08/2013 
 

Provincia di Torino 
Accordo di programma per la revisione dell'accordo del 21/11/2008 sulla progettazione degli 
interventi del PSAA del Termovalorizzatore del  Gerbido e per la realizzazione del secondo 
stralcio di interventi di compensazione  - Presa d'atto sottoscrizione da parte del Comune di 
Rivalta di Torino. 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI TORINO 
del  12.08.2013        N. 93-31892/2013 

 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REVISIONE DELL’ACCORDO DI 
PROGRAMMA DEL 21/11/2008 RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI 
COMPRESI NEL PIANO STRATEGICO DI AZIONE AMBIENTALE CONNESSO AL 
TERMOVALORIZZATORE DEL  GERBIDO E PER LA REALIZZAZIONE DEL SECONDO 
STRALCIO DI INTERVENTI DI COMPENSAZIONE AMBIENTALE – PRESA D’ATTO 
DELLA SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DEL COMUNE DI RIVALTA DI TORINO 
 
 

IL PRESIDENTE  
Premesso che: 

 
In data 21/11/2008 veniva sottoscritto tra Regione Piemonte, Provincia di Torino, Associazione 
d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti (ATO-R), Comune di Beinasco, Comune di 
Grugliasco, Comune di Rivalta di Torino, Comune di Orbassano, Comune di Rivoli, Comune di 
Torino e TRM S.p.A. l’Accordo di programma “per la progettazione delle opere di compensazione 
ambientale del termovalorizzatore del Gerbido”, successivamente pubblicato sul B.U.R.P. n. 52 del 
24/12/2008; 
 
Nel corso degli approfondimenti effettuati per redigere i progetti preliminari delle opere incluse 
nell’Allegato A all’Accordo del 21/11/2008 emergevano varie problematiche, relative alla effettiva 
disponibilità dei terreni, all’effettivo interesse delle amministrazioni interessate alla realizzazione di 
alcune opere, alla volontà di alcune amministrazioni di sostituire interventi previsti con altri, ritenuti 
più rispondenti alle necessità e alle aspettative di carattere ambientale dei cittadini, alla opportunità, 
in ultima analisi, di accorpare alcuni interventi e di ridimensionarne o differirne altri; 
 
Per definire un percorso condiviso di modifica dell’Accordo del 21/11/2008, nella seconda metà del 
2011 si svolgevano  incontri tra i soggetti sottoscrittori, al fine di verificare termini e modalità per 
una revisione generale del piano strategico di azione ambientale, con riesame delle priorità; 
 
Si rendeva quindi necessario definire un nuovo elenco di opere in sostituzione dell’Allegato A 
dell’Accordo del 2008, procedendo a una revisione dell’Accordo medesimo e avviando con la quota 
di finanziamento già disponibile la realizzazione del secondo stralcio degli interventi di 
compensazione ambientale; 
 
A tal fine la Provincia di Torino indiceva la conferenza dei servizi per la revisione dell’Accordo di 
programma del 2008 e per la realizzazione del secondo stralcio delle opere di compensazione 
ambientale; 
 
In data 7 marzo 2012 si teneva la conferenza dei servizi, che licenziava il testo definitivo 



 

 
 

dell’Accordo di programma in oggetto; 
 
Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 248-9718/2012 veniva approvato il testo 
dell’Accordo predetto; tutte le Amministrazioni stipulanti e TRM Spa procedevano ad approvare il 
medesimo testo; 
 
A partire dal 9 gennaio 2013 e fino al 23 gennaio 2013 l’Accordo veniva sottoscritto da ATO 
Rifiuti, Provincia di Torino, Comune di Beinasco, Comune di Grugliasco, Comune di Orbassano, 
Comune di Rivoli, Comune di Torino, Regione Piemonte, mentre il Comune di Rivalta di Torino 
trasmetteva la nota del 4/02/2013 (prot. informatico Comune di Rivalta  n. 3277 del 6/02/2013, ns. 
prot. n. 24456 del 7/02/2013) nella quale veniva espressa riserva di procedere alla sottoscrizione 
dell’Accordo “dopo aver sentito il parere della cittadinanza in un’assemblea pubblica”, 
eventualmente rivedendo la definizione delle opere di interesse esclusivo del Comune di Rivalta, 
non interessanti anche i territori degli altri Comuni che avevano già sottoscritto l’Accordo in 
oggetto; 
 
Successivamente, il Comune di Rivalta, con nota n. 66/2013, proponeva la sostituzione degli 
interventi di proprio esclusivo interesse, già compresi nell’Accordo di cui sopra, e precisamente: 
- dell’intervento: (S9.2) “Realizzazione di sottopasso per l’attraversamento della SP 143 a 
connessione delle piste rurali esistenti e sistemazione del viale di accesso al Centro di Rivalta”, con 
l’intervento: “Efficientamento del riscaldamento degli edifici pubblici – I LOTTO: sostituzione di 
centrali di produzione termica ed efficientamento della rete distributiva in edifici pubblici 
(municipio e 2 scuole); installazione di valvole termostatiche a controllo remoto con relative sonde 
ambiente e/o termostati; Realizzazione di impianti fotovoltaici su tetti di edifici pubblici per un 
totale di 25 kWp”, per Euro 308.000,00; 
- dell’intervento: (S17) “Realizzazione di pista ciclopedonale per il collegamento della pista 
esistente a lato della Variante Pasta ed il margine urbanizzato di Rivalta”, con l’intervento: 
“Realizzazione di impianti fotovoltaici su tetti di edifici pubblici per un totale di 100 kWp - 
Efficientamento delriscaldamento degli edifici pubblici – II  LOTTO: sostituzione di centrali di 
produzione termica ed efficientamento della rete distributiva in edifici pubblici (municipio e 2 
scuole); installazione di valvole termostatiche a controllo remoto con relative sonde ambiente e/o 
termostati”, per Euro 480.000,00; 
 
Il Collegio di Vigilanza dell’Accordo, nella riunione del 28 giugno 2013, approvava la proposta di 
sostituzione sopra riportata; 
 
Conseguentemente il Comune di Rivalta riteneva di addivenire alla sottoscrizione dell’Accordo. La 
sottoscrizione dello stesso da parte del Comune di Rivalta avveniva pertanto in data 22 luglio 2013; 
 
Visto il proprio precedente Decreto di approvazione dell’Accordo, n. 15-6970/2013 del 27/02/2013 
(pubblicato sul B.U.R. n. 11 del 14/03/2013), nel quale, tra l’altro, si dava atto che il Comune di 
Rivalta aveva espresso la riserva di sottoscrivere solo a seguito di consultazione pubblica per 
verificare l’effettivo interesse della cittadinanza alla realizzazione delle opere di compensazione 
originariamente previste; 
 
Considerato che l’Accordo, a seguito dell’approvazione della sostituzione degli interventi proposta 
dal Comune di Rivalta da parte del Collegio di Vigilanza, è stato sottoscritto anche dal Comune di 
Rivalta in data 22/07/2013; 
 



 

 
 

Ritenuto pertanto necessario integrare il proprio precedente Decreto n. 15-6970/2013 del 
27/02/2013, sopra citato, dando atto che l’Accordo in oggetto è stato firmato da tutti i soggetti 
interessati; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 26, comma 6, e dell’art. 43, comma 1, dello Statuto; 
 

DECRETA 
 
1. di dare atto che il Comune di Rivalta di Torino - a seguito dello scioglimento della riserva 
espressa con propria nota n. 3277 del 6/02/2013 (ns. prot. n. 24456 del 7/02/2013), considerato che 
il Collegio di Vigilanza dell’Accordo, nella seduta del 28 giugno 2013, ha approvato la sostituzione 
di interventi di compensazione come descritti in premessa – ha sottoscritto l’Accordo in oggetto in 
data 22 luglio 2013 e che, pertanto, l’accordo è stato sottoscritto da tutti i soggetti interessati; 
 
2. di pubblicare il presente Decreto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
 

Il Presidente della Provincia 
Antonio Saitta 

 


